



**Prefeitura Municipal de
Nossa Senhora do Livramento**

**AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS
N.02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°4560/2023**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, ESTADO DE MATO GROSSO, TORNA PÚBLICO que **houve retificação para INCLUSÃO da planilha de orçamento sintética** motivado através da CI 060/2023/ ENGENHARIA anexo a este **AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.02/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°4560/2023**, assim, sendo reaberto prazo da sessão a realizar-se-á às **09h00** horas no dia **15 de dezembro de 2023**, na sala do auditório da Secretaria Municipal de Educação localizada na **Avenida Coronel Botelho s/n Centro – na cidade de Nossa Senhora do Livramento/MT. EDITAL.** OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para Conclusão da Obra de Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Nossa Senhora do Livramento/MT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, ANEXO I e seus anexos, **conforme especificações constantes no Projeto Básico, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PROJETOS E MEMORIAL DESCRITIVO** que é parte integrante do Edital.

O edital em inteiro teor estará à inteira disposição dos interessados no site <https://www.nossasenoradolivramento.mt.gov.br/Licitacoes-e-Contratos/Tomada-de-precos/Tomada-de-preco-n-022023279/> , Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitação@livramento.mt.gov.br.

Através da presente CI 060/2023/ ENGENHARIA, fica **INCLUIDA a planilha de orçamento sintética**, e mantendo-se os demais clausulas e anexos do edital inalterados.

Nossa Senhora do Livramento – MT., 17 de novembro de 2023.


Edevide Maria Faria de Freitas
Presidente CPL
Portaria n. 001/2023



De: VALERIA AIKO MIYASHITA
Para: Coordenação de Licitação, JOSÉ ORLANDO LEHR
Data: 14 de novembro de 2023 às 10:26

Bom dia!

A pedido do Engenheiro José Orlando Lehr, solicitamos a inclusão do orçamento sintético ao Processo de Tomada de Preço nº 002/2023.

Favor Publicá-la no site, juntamente com as demais planilhas do processo.

att.

VALÉRIA AIKO MIYASHITA

Assessora de Planejamento/

Coordenadora do Setor de Compras

Fone: 3351-1200 ou 3351-1191

Whatsapp: (65)99982-6865

Anexo(s)

ORÇAMENTO SINTÉTICO - TP ESGOTO SANITÁRIO.pdf



**Prefeitura Municipal de
Nossa Senhora do Livramento**

OBRA: CONCLUSÃO DA REDE DE ESGOTO/ESTAÇÃO ELEVATÓRIA

NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO - MT

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

SINAPI - 04/2023 -
Mato Grosso

Padrão

0,23

Desonerado: embutido nos preços unitário
dos insumos de mão de obra, de acordo
com as bases.

Insumos

0,15

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES			1,00		86.157,55	3,77%
1.1	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	15,00	1.024,67	1.263,69	18.955,32	0,83%
1.2	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	12,00	1.155,15	1.424,60	17.095,25	0,75%
1.3	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	18,00	616,30	760,06	13.681,08	0,60%
1.4	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	30,00	910,59	1.123,00	33.689,91	1,47%
1.5	98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	30,00	73,95	91,20	2.735,99	0,12%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					205.252,72	8,98%
2.1	ADM - 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNIDADE	1,00	166.430,60	205.252,72	205.252,72	8,98%
3			LIGAÇÕES DOMICILIARES					64.705,10	2,83%
3.1	93356-05/2022	SINAPI	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTÂNCIA = 6 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M), INCLUINDO ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORA ESGOTO JEI DN 100 MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2016	UN	5,00	615,52	759,10	3.795,49	0,17%
3.2	93357-05/2022	SINAPI	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTÂNCIA = 4 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M), INCLUINDO ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORA ESGOTO JEI DN 100 MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2016	UN	5,00	461,15	568,72	2.843,60	0,12%
3.3	73658-01/2020	SINAPI	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	51,00	734,29	905,57	46.184,21	2,02%
3.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	50,00	76,31	94,11	4.705,52	0,21%
3.5	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	60,00	54,24	66,89	4.013,53	0,18%
3.6	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M	500,00	4,87	6,01	3.003,00	0,13%